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ВВЕДЕНИЕ

“Что не так с философией сознания?”1 - такими словами начинает свою

книгу Джон Серл, один из ведущих философов сознания второй половины

XX века. Подобный вопрос кажется удивительным: ведь благодаря

прогрессивному развитию современных технологий, науки о мозге

непрерывно сообщают все новые данные о высшей нервной деятельности

человека, что должно вести к прояснению вопросов, связанных с сознанием.

Ученые и философы, располагающие большими объемами актуальной

информации, становятся перед необходимостью радикального пересмотра

традиционных представлений о самом человеческом в человеке - его

сознании и самости. Однако затерявшись в “дебрях физикализма,

объективизма, бихевиоризма, элиминативизма”2 исследователи уходят далеко

от интуитивных представлений о внутреннем мире человека, в том числе

ставя под сомнения идею свободно волящего субъекта, лежащую в основе

современной культуры. Натуралистический взгляд на определенном этапе

вынуждает философов вытеснить личное из человека, оставляя ему лишь

социальное и биологическое. Значимость субъективного опыта постепенно

сводится на нет, вплоть до отведения сознанию эпифеноменальной побочной

роли. Распространение подобных “токсичных меме-вирусов”3 может

привести к катастрофическим последствиям как на уровне индивидуальной

жизни, так и на уровне общества: начиная от тяжелых психических

состояний и заканчивая крахом культуры (ссылка на статью).

Автор данной работы ставит перед собой цель рассмотреть подходы к

осмыслению понятия субъективного опыта в натуралистическом парадигме,

подразумевающей детерминистическое устройство Вселенной. По

предположению автора, развитость морального компонента субъективного

1 Серл Дж. Открывая сознание заново.. – М., 2002, С. 24
2 Жучков В. А. Кант и проблема сознания // Философия сознания: история и современность. М., 2003. С.

52–74.
3 Dennett D. C. Freedom evolves. – London, 2004, P.304
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опыта человека отличает его от других потенциальных носителей сознания и

оказывает значительное влияние на поведение и самоощущение. В связи с

этим необходимо реабилитировать значимость субъективного опыта и

вкладываться в укрепление чувства агентности. Одним из способов развития

ощущения самости, власти над своей судьбой автор видит в нарративных

практиках, в частности, психотерапии.

Для реализации поставленной цели автор выделяет следующие задачи:

1. Определить характерные черты натуралистических тенденций в

современной аналитической философии.

2. Проанализировать, как осмысляется понятие субъективного опыта с

точки зрения философского натурализма.

3. Выявить и рассмотреть уникальные свойства субъективного опыта

человека.

4. Определить каким образом уникальные свойства субъективного опыта

человека вписываются в натуралистическую детерминистскую картину

мира.

5. Выявить способы развития и укрепления уникальных свойств

субъективного опыта человека.

Методологической базой исследования являются стандартные

историко-философские методы, а также концептуальный анализ.

По теме магистерской диссертации автором были опубликованы статьи,

входящие в перечень рецензируемых научных изданий РИНЦ:

1. Заславская Е.А. Самость как центр нарративной гравитации

постчеловека ближайшего будущего // Материалы Международного

молодежного научного форума “Ломоносов 2019”, секция “Философия.

Культурология. Религиоведение”, подсекция “Проблема постчеловека в

современной философской антропологии”. М: МАКС Прес– 2019.

ISBN 978 5 317 06100 5‐ ‐ ‐ ‐
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2. Заславская Е.А. Современные аналитические теории сознания как

концептуальное основание психотерапии // Vita cogitans. – 2019. – №11

[Принято к публикации]
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ГЛАВА 1. НАТУРАЛИСТИЧЕСКОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ

СУБЪЕКТИВНОГО ОПЫТА.

1.1. Натурализм как тенденция в современных теориях

сознания.

Термин “натурализм”, как и многие другие философские понятия, не

имеет четкого определения: трактовка различается от автора к автору. Ричард

Рорти1, называвший себя “решительным натуралистом”, сводил смысл

натурализма к признанию непрерывного каузального взаимодействия

человека с окружающим миром и природой, в тоже время Д.Деннет,

работающий “под сенью Дарвина”2, относя себя к натуралистам, понимает

его как эволюционизм, отдающий приоритет эволюции, как ведущему

фактору, влияющему на развитие человечества. До последнего времени

натурализм еще не был столько популярен в философии сознания, поэтому не

столь критично стоял вопрос о поиске общего в концепциях философов,

причислявших себя к натуралистам. Однако сегодня в связи с популярностью

натуралистических точек зрения в философии сознания, и возникшей

путаницей, необходимо обобщить, какие же взгляды можно охарактеризовать

как натуралистические.

Прежде всего натурализм понимается в двух разных значениях:

методологическом и онтологическом3. Методологический натурализм

касается практики исследования философских проблем, а именно

предполагает возможность работы с научными данными, а также

предполагает применение научных методов в философии. Подобное

понимание натурализма (который также именуется апостериоризм)

противопоставляется концептуализму (априоризму), который прежде всего

1 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 308
2 Там же. С. 20
3 См. Papineau D. Naturalism // The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring 2009 Edition) / Ed. by E. N.

Zalta (http^://plato.stanford.edu/archives/spr2009/entries/naturalism/)
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предполагает обсуждение философских проблем с помощью инструментов

концептуального, лингвистического и логического анализа.

Онтологический же натурализм ставит перед собой вопрос: как

встроить интуитивно кажущиеся разными по своей природе ментальные и

материальные явления в каузально замкнутую, закрытую Вселенную?: “В

общей форме натурализм означает, что природа есть всё, ничего

сверхъестественного не существует. Его преимущество заключается в том,

что понятие “природа” не требует четкого ответа относительно физики мира.

Признавая эпистемологический приоритет науки, натурализм в то же время

чужд крайностей редукционизма и сциентизма. Отгораживаясь от

моралистического и ценностного взгляда на мир, он позволяет включать

человека с его сознанием, моральностью и ответственностью в свои

теоретические схемы”1. В философии сознания встает вопрос о соотнесении

онтологического натурализма и трансцендентализма, как походов, на первый

взгляд кажущиеся противоположными2 (Материалы публичного диспута).

Однако если углубиться в вопрос, обнаруживается, что спор не имеет под

собой оснований. Глобальных противоречий между этими позициями нет -

исторически трансцендентализм фундирует натурализм, без этих оснований

проект современного натурализма не состоялся бы3. Как пишет А. В.

Кузнецов: “Спор здесь может быть только частный, например, между

эмпирицистски настроенными натуралистами и феноменологами, как

представителями кабинетной философии. Но этот спор может состояться и

внутри натурализма. Трансцендентализм не может отменить значимости

натуралистических проблем сознания, также как и обратное.”4

1 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 215
2 Паткуль А. Б. , Артёменко Н. А., Публичный диспут онтология сознания: натурализм/трансцендентализм

27 марта 2015 г. , СПбГУ, Институт философии (модератор: А. Паткуль, материал подготовлен: Н.
Артёменко) // HORIZON. Феноменологические исследования. 2015. №1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/publichnyy-disput-ontologiya-soznaniya-naturalizm-transtsendentalizm-27-
marta-2015-g-spbgu-institut-filosofii-moderator-a-patkul (дата обращения: 11.05.2020).

3 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – С. 316
4 Кузнецов А. В. Онтология сознания: Натурализм vs Трансцендентализм //

https://www.hardproblem.ru/posts/sobytiya/ontologiya-soznaniya-naturalizm-vs-transtsendentalizm-/, 11.05.20

https://www.hardproblem.ru/posts/sobytiya/ontologiya-soznaniya-naturalizm-vs-transtsendentalizm-/
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Стоит отметить, что отнесение того или иного философского автора к

определенному течению или направлению есть своего рода упрощение,

однако упрощение оправданное необходимостью. Наделяя теорию ярлыком

каких-либо “-измов”, к которым современные философы зачастую относятся

с опаской, обобщаются и выводятся в одно понятие характерные особенности

данной теории. Недостаток подобных операций связан с тем, что выводимые

характеристики отнюдь не исчерпывают ее описание, а лишь дают самое

общее представление о ней, что позволяет ориентироваться в многообразии

теорий и подходов, но увеличивает риск упустить важные отличительные

черты конкретной концепции. Более того, философия, как и другие сферы

знания, представляет из себя динамический процесс, подверженный

постоянным изменениям. Возникают все новые и новые авторы, теории,

осмысления. Поэтому нет ничего удивительного в необходимости как

создания новых понятий, так и переосмысления старых.

Современные философы сознания обнаруживают себя в напряженной

ситуации, связанной с активным развитием молодых сфер человекознания.

Нейронауки, когнитивные науки, психолингвистика, теория информации,

генетика, исследования в сфере искусственного интеллекта ставят под

сомнение все, что считалось исконно присущим человеку. Обнаруживается

вынужденность переопределения положения человека во Вселенной, поиска

“нового космического дома для одинокой души”1. Болезненность положения

человека можно проиллюстрировать словами М. Бубера: “Личность

чувствует себя одновременно и подкидышем природы, брошенным, подобно

нежеланному ребенку, на произвол судьбы, и изгоем посреди шумного

человеческого мира”2.

Каков новый статус философии сознания в подобных обстоятельствах?

Исследователи придерживаются разных точек зрения, объединяемых в три

1 Бубер М. Проблема человека. – Киев, 1998, С. 165
2 Там же. С. 227
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основных направления: 1) философия сознания полагается устаревшей,

ненужной сферой знания 2) философия сознания - сфера знания, которая

может дать уникальный философский инструментарий для работы с новыми

научными данными, альтернатив которому нет 3) философия сознания

становится разделом в философии науки. Так или иначе, но большинство

современных философов сознания сходятся в убеждении, что игнорировать

научные данные невозможно, и связь между сознанием и телом человека

несомненна. Известная фраза Г. Райла: “Предание о двух мирах - это миф”1

(Понятие сознания, 334), становится лозунгом современных аналитических

философов, отрицающих субстанциальные различия ментального и

физического. Именно эту тенденции в современной философии сознания

можно назвать натурализмом: отрицание картезианского субстанциального

дуализм, уход одновременно и от трансцендентализма, и от

редукционистских взглядов, т.е. сохранение личностного, ментального,

субъективного. Натурализм характеризуется ориентацией на образ

естественных наук, таких как биология и физика, однако важно отметить, что

имеется в виду общая ориентация, а не жесткое следование или приоритет

данных той или иной научной дисциплины. В целом «термин “натурализм”

трактуется довольно расплывчато и туманно»2.

Понятие физикализм, как и натурализм, меняло свое значение в ходе

развития философии в XX веке. Множество теорий сознания традиционно

относят к физикалистским: редуктивный физикализм, функционализм,

элиминативизм, эмерджентизм, супервентный физикализм, дуализм свойств,

нейрофизиологический физикализм, квантовые и компьютерные подходы и

др. Значимое отличие физикализма от лингвистических, социологических,

коммуникативных подходов к сознанию заключается в его метафизическом

характере. Физикалисткая позиция традиционно заключается в том, что “все

1 Райл Г. Понятие сознания. – М., 1999, С. 334
2 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 310
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события и отношения, в том числе ментальные, являются проявлениями

физических событий и отношений”. В данном подходе физике отводится

онтологический и эпистемологический авторитет.

Можно сделать вывод об общности натуралистического и

физикалисткого подходов, который заключается в ориентации на

естественные науки и отрицание субстанциального дуализма.

Однако в конце XX века, в связи с возникновением квантовых теорий

сознания, например Р. Пенроуза, и все большего внимание ученых-физиков к

проблемам сознания, возникает новая необходимость переопределения и

уточнения понятий. «Новые физикалисты» полагают, что ответы на вопросы,

связанные с сознанием (как впрочем решение и других загадок человека),

стоит сегодня и в перспективе искать в исследованиях физики материи.

Р.Пенроуз утверждает, что научное объяснение сознания «должно быть

основано на языке и представлениях физики»1, фундаментальной науки о

мироздании, в отличии от биологии.

В связи с таким развитием событий аналитические теории сознания,

которые до появления квантовых теорий сознания и “новых” физикалистов,

можно было отнести к физикалистским, не корректно называть таким

образом, так как возникает путаница. Авторы, ориентирующиеся на

биологическое знание (к слову, представляющее гораздо более широкие

возможности для построения философских гипотез о природе ментального)

склонны относить себя к “натуралистам”. Признавая эпистемологический

авторитет физики, как стандарта получений знаний о мире, признавая

неоспоримость применения законов физики ко всему сущему, тем не менее

физика в таком подходе понимается максимально широко, не сводится до

конкретных теорий. Натуралисты не ставят перед собой задачу перевести

сознание на язык физики, оставляя это ученым.

1Пенроуз Р., Шимони А., Картрайт Н., Хокинг С. Большое, малое и человеческий разум. – Спб., 2008, С.

159
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Рис. 1. Соотношение понятий физикализм и натурализм в философии

сознания.

Таким образом, можно сделать вывод, что до конца XX века

физикализм и натурализм в философии сознания имели множество общих

черт, а строгое разграничение и определение данных понятий не было

актуально. Однако с появлением новых физикалистских теорий (в частности

квантовой теории Р. Пенроуза), встал вопрос о разграничении нового

физикализма и нового натурализма, как течений, имеющих принципиальные

различия, но имеющие общую натуралистическую направленность.

Сложно спорить с тем, что естественные науки сегодня являются

эталоном получения знаний о мире. Развитие науки лежит в основе развития

технологий и, как следствия, фундирует улучшение уровня жизни людей. Не

удивительно, что и на обывательской плоскости можно говорить о

возникновении “культа науки” и научного мировоззрения. Однако, обращаясь

к господству религиозного мировоззрения в Средние века, можно сделать

вывод, что так было отнюдь не всегда. Наука в целом и науки о человеке в

частности, находятся в постоянном развитии. Подобная тенденция составляет
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фон, определяющий “умонастроения и стандарты работы других областей

знаний, в том числе философии”1. Если 250 лет назад, Г. В. Лейбниц уверенно

говорил о метафизической невозможности познания сознания, то сегодня

подобные заявления требуют продуманной аргументации, которая не может

исчерпываться аналогией, а обязует апеллировать к результатам современных

исследований.

В течение последних тридцати лет вопросы сознания стали ключевыми

для многих дисциплин. 1990-ые годы были признаны десятилетием сознания,

стало укрепляться подтвержденное исследованиями положение о том, что

“проблема сознания - это последний великий рубеж наук о жизни”2. Науке

удается все ближе подходить к “Загвоздке Вселенной”, как называл сознание

Шопенгауэр.

С середины прошлого века стали активно развиваться

нейрофизиология, биология, накапливались различные данные о психических

процессах, таких как восприятие, память, внимание, принятие решений, в

связи с этим логичной представилась идея поиска объяснения сознания

экспериментально. Вследствие этого некоторые философы отошли от

концептуального анализа и встали на натуралистический путь, учитывающий

данные эмпирических исследований.

Аналитические философы активно вовлечены в дискуссию с

нейроучеными, психологами, создавая концепции на основе актуальных

исследований в разных областях знаний. Следствием тенденции XX века к

дифференциации наук о человеке стало, с одной стороны, углубление

специализированных теоретических и прикладных знаний3, с другой

стороны, наблюдаемым эффектом данной тенденции явилось возникновение

глубокой пропасти между различными сферами исследований человека. Этот

эффект отразился в том числе в разработке проблем сознания, которые лежат

1 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 16
2 Анохин К. В. Последний великий рубеж наук о жизни // Эконом. стратегии. - 2010. - №11. - С. 56-63
3 Ананьев Б.Г. Человек как предмет познания. СПб., 2001. С. 3-11.
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на пересечении разнообразных научных и культурных дискурсов1. Ввиду

особенностей данной области познания, практическую значимость которой

сложно переоценить, возникает “потребность в людях, которые могут найти

точки их соприкосновения и сформулировать рациональные решения ранее

невиданных проблем”2, необходимость междисциплинарного взгляда.

Подходом, претендующим на преодоление “бездны”, становится философия

сознания, дисциплина, располагающая специфическим методологическим

подходом: “Беда философии состоит в том, что она оказалась значительно

более сложным феноменом, нежели это представляется ученому или

человеку от искусства, поскольку она разделяет — и должна разделять—

претензии и методы того и другого... Поэтому мой метод... очень серьезно

принимает науку, однако тактика его более схожа с методами искусства”3.

Второй важной тенденцией в науке, оказавшей влияние на осмысление

философами проблемы сознания, стала компьютеризация, а также развитие

искусственного интеллекта. Эта тенденция, с одной стороны, поставила

философами новые вопросы (о сильном и слабом искусственном интеллекте,

о возможностях переноса сознания на компьютерный носитель и пр.), с

другой стороны, дала толчок для формулирования новых теорий сознаний,

активно прибегающих к компьютерным метафорам (Серл, Деннет).

Постмодернистские тенденции, свойственные второй половине XX

века, не могли не затронуть и философию сознания, учитывая сложившуюся

на тот момент обстановку в аналитической философии. Философы

аналитической традиции, с одной стороны, приложили огромный труд для

превращения философии в уважаемую в академической среде деятельность.

С другой стороны, обеспечившие респектабельное положение строгость

аналитического языка и канонов, сделали ее далекой от жизни “вне

кабинетов”, оторванной от какой-либо практики, кроме образовательной и

1 Васильев В.В. Трудная проблема сознания. – М., 2009. С. 20-34.
2 Там же. С. 20
3 Цит. по Юлина Н.С. Головоломки проблемы сознания. – М., 2004. С. 10
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академической1. Специфика дискурса, совершенно непонятного для человека

стороннего, сделала аналитическую философию элитарной, т.е. недоступной

для большинства. Возможность публичности вследствие этого уменьшилась,

и мир аналитической философии замкнулся сам на себя. Эти процессы с

неизбежностью повлекли за собой критическую реакцию, главным голосом

которой считается Р.Рорти, опиравшийся в своих размышлениях на

переосмысленные идеи американского философа Дж. Дьюи. Натурализм

относится к “жесткому ядру”2 философии Дж. Дьюи, и, конечно, этот факт

оказывает большое влияние на творчество Рорти и других неопрагматистов.

Постмодернистский критический взгляд на философию сознания,

предлагаемый Рорти, носит элиминативный характер. Проблемы сознания,

рассматривающиеся в современной философии, по мнению автора, являются

лишь результатом языковой путаницы, произошедшей когда-то благодаря

Рене Декарту: “Как только Декарт придал “точный смысл” понятию

“ощущение”, которое есть “ничто иное, как мышление”, мы стали терять

контакт с аристотелевским различием между разумом-как-постижением-

универсалий и живым телом, которому важно ощущать и двигаться”.

Потребовалось новое различение ума и тела - такое, которое мы называем

различием “между сознанием и тем, что не есть сознание”3. Как альтернативу

философ предлагает концепцию лингвистического номинализма, т.е.

указывая на сугубо социальную, дискурсивную природу сознания. Идеи

Рорти не получили большой поддержки в среде аналитической философии,

но стали катализатором активного полилога, происходящего между

ведущими философами сознания. Вопросы, поставленные Р.Рорти перед

философской общественностью, стимулировали и в некоторым смысле

направляли развитие мысли.

1 См. Юлина Н. С. Постмодернистский прагматизм Ричарда Рорти. – М., 1998, С. 13-22
2 Там же. С. 72-80
3 Рорти Р. Философия и зеркало природы. – Новосибирск, 1997, С. 39
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На фоне этих дискуссий, более четко проявилась полемика базовых

подходов к природе сознания: лингвосоциологическая и социобиологическая.

Объяснимо ли сознание сугубо социальным (без поиска оснований в

биологической природе субъекта) или же для его объяснения необходимо

обратиться к биологическим детерминантам (онтологическим диспозициям)?

Необходимо ли делать вывод исходя из бинарности социум-природа?

Психологические исследования (к примеру: 1) эксперименты А. Р. Лурия по

изучению развития детей в условиях целенаправленного формирования

психических функций у монозиготных близнецов, 2) исследовательские

работы С. Скар и Р. Вайнберга по сопоставлению усыновленных детей с их

биологическими родителями, с их приемными родителями и с

биологическими детьми их приемных родителей1 демонстрируют

несомненность влияния среды на сознание человека. Карл Линней, а

впоследствии Чарльз Дарвин, внесли первостепенный вклад в изменение

точки зрения на природу человека. Эволюционизм позволил отбросить


[…]

and related disorders //Canadian Psychology/Psychologie canadienne. – 2014. – Т. 55. – №. 3. – С. 161.

3 Боковиков А. и др. (ред.). Основные направления современной психотерапии. – М., 2019.
4 Stiles W. B., Shapiro D. A., Elliott R. Are all psychotherapies equivalent? //American psychologist. – 1986. – Т.

41. – №. 2. – С. 165.
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Изучение механизмов практики психотерапии и повышение ее

эффективности, согласно многочисленным исследованиям, часть которых

приведена в данной работе, необходима не только для благополучия

отдельного человека, но и общества и культуры в целом. Противоправное

поведение человека в значительной мере обусловлено влиянием

психологических факторов1.

Работа психотерапевта - это работа с сознанием клиента, с его

субъективным феноменологическим опытом2, личностью3: “Поводом для

выделения сознания в объяснении психики (mind) является то, что это

центральное ментальное понятие. Так или иначе, но все другие ментальные

понятия - вроде интенциональности, субъективности, ментальной

каузальности, интеллекта и т.д. - могут быть в полной мере поняты как

ментальные лишь по их отношению к сознанию.”4. Сложности в повышении

эффективности психотерапии можно объяснить рассогласованностью

ригидных к изменениям психотерапевтических практик с современными

научными изысканиями в области сознания. Классические и наиболее

влиятельные подходы к психотерапия (психоанализ, гештальт-терапия,

психодрама и прочих) концептуально формировались в первой половине 20

века, когда наука о мозге была значительно менее развита, чем сегодня.

Следовательно, можно ожидать, что устаревшие данные могли послужить

формированию некорректных моделей, используемых в подобных

нарративных практиках.

Признание особой значимости проблем сознания и активное развитие

дисциплин, связанных с его изучением, начало происходить с 1990-ых годов:

“...проблема сознания - это последний великий рубеж наук о жизни”5.

1 Гулин К. А., Фалалеева О. И., Ослопова Ю. Е. К вопросу о социальных предпосылках депрессивных
расстройств //Проблемы развития территории. – 2003. – Т. 23. – №. 4.

2 Бьюдженталь Д. Искусство психотерапевта – СПб, 2001
3 Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности – СПб, 1997
4 Серл Дж. Открывая сознание заново. – М., 2002
5 Анохин К. В. последний великий рубеж наук о жизни //Экономические стратегии. – 2010. – Т. 12. – №.

11. – С. 56-63.
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Активную роль в разработке вопросов сознания играют и аналитические

философы, для которых данная проблематика стала ключевой. Современные

аналитические философские теории сознания, как практики,

преодолевающие разрыв между разрозненными знаниями о человеке и

консолидирующие их в целостную концепцию, потенциально могут

повысить эффективность психотерапии.

Для того, чтобы рассмотреть, каким образом современные

аналитические теории сознания в качестве концептуального основания могут

повлиять на психотерапевтический процесс, автором была выведена схема,

характерная для любого психотерапевтического процесса, независимо от

подхода1:

1. Создание модели личности конкретного клиента согласно

концептуальным основаниям данного подхода психотерапии.

2. Диагностирование пациента согласно полученной модели.

3. Выбор инструментов: определение, с помощью каких действий модель

данного человека можно трансформировать из текущего состояния в

желаемое.

4. Реализация плана психотерапевтического воздействия.

5. Завершение психотерапии.

Каким образом конкретно реализуются данные этапы зависит от

теоретической базы, используемой терапевтом. Автор данной работы

предлагает проанализировать возникающие на каждом этапе терапевтической

работы сложности, а также установить возможные способы их преодоления и

повышения эффективности работы.

Основная сложность создания модели личности клиента на основе

концептуальной базы психотерапевтического подхода (этап 1) состоит в том,

чтобы получившаяся модель давала возможность эффективной работы с

1 Заславская Е.А. Современные аналитические теории сознания как концептуальное основание
психотерапии // Vita cogitans. – 2019. – №11 [Принято к публикации]
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запросом клиента. Это не всегда возможно, так как конкретный

терапевтический подход может обходить стороной определенную

проблематику (например, в когнитивно-поведенческой терапии не уделяется

отдельное внимания экзистенциальным вопросам смысла, конечности

человеческой жизни и т. п.). Повысить эффективность психотерапии на

первом этапе работы можно, во-первых, за счет создания целостной,

исчерпывающей концептуальной базы, достаточной для работы с широким

спектром запросов, во-вторых, при наличии валидных измерительных

инструментов, с помощью которых возможно создание модели личности

клиента (тесты, проективные методики, физиологические показатели и пр.)

обладающих прогностической силой.

На диагностическом этапе (поиск проблемных мест в полученной

модели личности клиента) критически важно безошибочное определение

того, с какими именно особенностями получившейся в результате

предыдущего этапа модели необходимо осуществлять работу для разрешения

трудностей клиента. Обеспечить корретную работу второго этапа могли бы

помочь точные измерительные инструменты, имеющиеся в распоряжении

терапевта.

На третьем этапе происходит подбор инструментов, методов, с

помощью которых будет осуществляться психотерапия. Конечно, чем больше

набор возможных техник, чем они точнее, тем больше вероятность

разрешения запроса клиента. С повышением управляемости и

предсказуемости модели личности, используемой в рамках психотерапии,

повышается вероятность создания и подбора более эффективных рабочих

инструментов.

На этапе реализации терапевтического процесса важно наличие

обратной связи, для возможной коррекции процесса, если на одном из

предыдущих этапов была допущена ошибка. Имеет большое значение также
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наличие возможности отслеживания динамики изменений, происходящих с

клиентом, в том числе для предсказания длительности терапевтического

процесса. В целом, для данного этапа психотерапии необходимы

инструменты, позволяющие получить точную и всестороннюю обратную

связь от клиента.

Сложность завершающего этапа терапии состоит в том, чтобы

определить, в какой именно момент стоит заканчивать терапию: досрочное

завершение процесса может негативно сказаться на состоянии клиента,

также, как и неправомерная растянутость. Для повышения эффективности

психотерапии необходимо наличие измеримых показателей, на основе

которых можно было бы своевременно завершать психотерапию

Посредством анализа сложностей, возникающих на каждом из этапов,

автором был выделены качества теоретического основания, фундирующего

психотерапевтический процесс, которые потенциально могут вести к

увеличению эффективности. Такими факторами являются: возможность

оказывать и фиксировать влияние на сознание, измерять первоначальное

состояние и динамику изменений, проработанность и целостность

концепции.

В результате проведенного анализа, было выявлено, что ключевые

современные аналитические теории сознания имеют разный потенциал в

качестве концептуального основания психотерапии.

Концепция Р. Рорти, как было подробно рассмотрено в пунктах 1.1. и

1.2. данной работы, не претендует на целостность, и в целом носит

критический характер, вследствие этого не видится перспективной в роли

теоретической базы психотерапевтической практики. Теория Д. Деннета

кажется более перспективной, так как, согласно рассмотрению его идей в

пунктах 1.2., 3.1. данной работы, потенциально предполагает высокую

прогностическую способность, а следовательно возможность отслеживания
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динамики влияния психотерапии на состояние пациента: “Понятия

компьютерной науки дают подпорки для необходимого нам воображения,

если мы хотим продраться через terra incognita между феноменологией, какой

она представляется нам по нашей «интроспекции», и нашими мозгами, о

деятельности которых рассказывает наука. Рассуждение о наших мозгах как

информационно-процессуальных системах может постепенно рассеять туман

и поможет увидеть путь сквозь этот великий провал, показывая, как же это

может быть так, что наш мозг продуцирует все феномены»1. Также идея о

пластичности мозга, большой потенции к обучению и изменению,

предоставляет возможность для изменения глубинных оснований личности, в

частности ценностей, привычек, установок: “Эксплуатируя пластику

синаптических связей мозга, приобретенная программа, или система

программ, одновременно проявляет свою собственную активность по

отношению к нему: она накладывает свой отпечаток на hardware мозга и

ответственна за производство нового типа outputs. Здесь имеет значение

следующее: у мозга имеется множество форм приспособительной пластики,

которые могут выливаться в мириады различных микропривычек и оказывать

влияние на различные макропривычки...сознание в большей мере является

продуктом культурной эволюции, накладывающей свой отпечаток на мозг

при обучении в раннем возрасте”2. Подход Д. Чалмерса, согласно анализу его

теорий, представленному в пунктах 1.2, 3.1. данной работы, дает

возможность измерения ментального и физического в категориях

информации, что потенциально может стать основой более проработанной

модели личности, и как следствие увеличить эффективность

терапевтического процесса. Дж. Серл признает, что его теория сознания не

претендует на целостность, ряд свойств сознания философ выносит за рамки

рассмотрения. В более поздних работах Дж. Серл радикализирует свои идеи,

1 Цит. по Юлина Н. С. Головоломки проблемы сознания. Концепция Дэниела Деннета – М., 2004, С. 74
2 Там же
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примыкая к оксфордской школе идеализма, выступающей в защиту идеи

“картезианского театра”. Таким образом, согласно проведенному в рамках

данной работы (пункты 1.2., 3.1.) анализу его теории, говорить о валидных

диагностических инструментах, а также о перспективах создания

предсказуемой и управляемой модели личности, созданной на базе данной

теории не представляется возможным.

Один из принципиальных вопросов, который требует отдельного

рассмотрения, является вопрос возможности модификации современных

психотерапевтических подходов с учетом современных аналитических

теорий сознания или же требуется создать принципиально новый подход.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современной философии сознания прослеживается тенденция к

натуралистичности, которую можно охарактеризовать в общих чертах как

отвергающую идеи субстанциального дуализма, ориентированную на

естественные науки, но не сводящуюся к редукционизму. Развитие

натуралистической направленности можно объяснить совокупностью

факторов: с одной стороны, кризисом лингвистического поворота, с другой

стороны гегемонией научного дискурса в современном обществе, с третьей -

исторически сложившейся натуралистической базой американской

философской школы. К ключевым фигурам, философии которых свойственен

натурализм, можно отнести Д. Деннета, Д. Чалмерса, Р. Рорти и Дж. Серла.

Несмотря на общую натуралистическую направленность, нельзя говорить о

единообразии осмысления субъективный опыта современными философами

сознания: споры идут о подходах к решению множества проблем, в том числе

проблемы соотношения сознания и мозга, тождества личности, ментальной

каузальности, проблемы других сознаний. Многие идеи, основанные на

осмыслении достижений современной науки, носят радикальный характер:

человек рискует потерять свою уникальность в мире животных и роботов.

Однако обнаруживается значительное отличие человека - моральная

составляющая субъективного опыта, которая в полной мере не реализована у

других живых существ или объектов, обладающих искусственным

интеллектом. Мораль подразумевает возможность личного выбора из

альтернативных способов поведения, но можно ли говорить о свободном

выборе в натуралистическом детерминистском мире? Осмысляя проблему

свободы воли, такие философы как Д. Деннет и Дж. Серл находят

возможность для совмещения детерминизма и свободы воли. Д. Деннет

отводит значимую роль переживанию ощущения свободы воли для

поддержания культуры и моральности общества. Множество современных
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исследований подкрепляют идею значимости ощущения агентности,

связывая веру в свободу воли с моральным, альтруистическим поведением,

честностью, а также общим ощущением удовлетворенностью жизнью.

Укрепление чувства агентности - важнейшая задача, стоящая перед

обществом, и одним из способов достижения результата становятся

нарративные практики, в частности психотерапия. Развитие психотерапии,

увеличение эффективности процесса в том числе возможно за счет

переосмысления терапевтического процесса с учетом актуальных

концептуализаций сознания, осуществляемых аналитическими философами.

Современные аналитические теории сознания имеют потенциал в качестве

концептуального основания психотерапии, однако, остается открытым вопрос

- возможно ли модифицировать текущие подходы с учетом современных

теорий или же необходимо создать принципиально новую нарративную

практику, выполняющую функцию укрепления самости и чувства агентности

субъекта?

В ходе выполнения магистерской работы получены следующие

результаты:

1. Выделены характерные черты, свойственные современным

натуралистическим подходам в аналитической философии: отвержение

идеи субстанциального дуализма, ориентированность на естественные

науки, уход от редукционизма. Произведено исследование возможных

причин возникновения натуралистических тенденций, среди

возможных причин выделяется кризис лингвистического поворота,

гегемония научного дискурса в современном обществе, исторически

сложившаяся натуралистическая база американской философской

школы.

2. Проделан анализ подходов к осмыслению понятия субъективного

опыта с точки зрения философского натурализма в рамках таких
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проблем, как соотношение сознания и мозга, ментальной каузальности,

тождества личности, вопроса о других сознаниях.

3. Выявлено уникальное свойство субъективного опыта человека -

моральность, рассмотрена возможность субъективности за пределами

человеческого существа. Рассмотрена роль морального компонента

субъективного опыта на примере классических мысленных

экспериментов в философии сознания: «Комната Мэри», «Китайская

комната», «Мозги в бочке», «Философский Зомби».

4. Проанализировано, как в современной аналитической философии

сознания возможность свободного морального воления вписывается в

натуралистическую детерминистскую картину мира. Приведены

исследования, демонстрирующие значимость ощущения свободы воли

для благосостояния индивида и общества.

5. Выявлены способы развития ощущения агентности у субъекта:

нарративные практики, в том числе воспитание, обсуждение

моральных вопросов и прочие. Рассмотрена психотерапевтическая

нарративная практика как потенциально перспективный метод для

реализации данной цели.

Проблемы, связанные с субъективным опытом, до сих пор не находят

однозначных решений в современной философии сознания. Можно говорить

об активном полилоге, взаимной критике и комментировании, в процессе

которых рождаются новые взгляды и корректируются позиции. Рассмотрение

субъективного опыта ставит перед исследователями все новые задачи,

требующие разработки.
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