ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу магистра Заславской Е.А. «Понятие субъективного опыта в контексте современного натуралистического детерминизма»

Работа Е.А. Заславской посвящена актуальной проблематике философии сознания. Несмотря на то, что уже немало переводов и монографий, философия сознания остается все еще недостаточно исследованным направлением современной аналитической философии. Отечественному читателю порой непонятны как тематика, так и категориальный аппарат философии сознания.
[bookmark: _GoBack] Работая с автором работы, учитывался не только научный интерес, но и академический опыт, а именно: бакалаврское образование в области психологии. Нам кажется, это очень повлияло на работу: автор сумел взглянуть на проблематику субъективности скорее не со стороны метафизики, а со стороны анализа переживаний опыта. Ведь для крупнейших классиков философии сознания – Д. Деннета, Д. Чалмерса, Х. Патнэма, Дж. Серла и др. – важен не только статус субъективности, но и то, как субъект воспринимает себя таковым в актах сознания и самосознания. Поэтому главной темой, успешно реализованной в работе, мы считаем анализ опыта осознания себя субъектом.
На наш взгляд, Е. А. Заславская верно намечает теоретическую проблему: в теории философского натурализма сама уникальность человеческого существа оказывается под вопросом. Нам кажется, что в ходе работы автор обнаружила два главных аспекта «человечности», которые не могут быть элиминированы, даже если науке удастся продублировать человеческое существо на другом искусственном или природном носителе: 1). Наличие интенциональности; 2). Наличие свободы воли и осознание себя нравственным субъектом.
Также следует отметить высокий теоретический уровень исследования. Все предложенные понятия определяются, все идеи вовремя подкрепляются цитатами. Солиден и список литературы; в нем немало трудов на иностранных языках.
Конечно, работа не свободна от недостатков. Как нам кажется, глава 3 работы оставляет впечатление недописанной, а порой написанной поспешно. Также некоторые категории, упоминаемые в тексте работы, все-таки «с натяжкой» могут быть отнесены к философии. Это, скорее, категории психологии, а автор работы не видит существенной разницы.
Однако высказанные замечания носят только рекомендательный характер. В целом, мы видим добротную, качественную работу без существенных недостатков. Считаем, что выпускная квалификационная работа Заславской Е.А. «Понятие субъективного опыта в контексте современного натуралистического детерминизма» может быть оценена на оценку «отлично».
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